CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2573/2025

Indica o serviço de Repintura de Sinalização
Horizontal de Trânsito marcação “PARE” da
Avenida Alberto Santos Dumont, com o
cruzamento da José Carmona e Augusto
Munhoz Perez  - altura do número 1369 –
Bairro Jardim das Paineiras.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Repintura de Sinalização Horizontal de Trânsito marcação “PARE” da Avenida Alberto Santos
Dumont, com o cruzamento da Rua José Carmona e Augusto Munhoz Perez – altura do
número 1369 – Bairro Jardim das Paineiras.

Solicitação da repintura da sinalização horizontal de trânsito, especificamente
da marcação “PARE”, localizada na Avenida Alberto Santos Dumont, na altura do número
1369, no cruzamento com as ruas José Carmona e Augusto Munhoz Perez, no bairro Jardim
das Paineiras.

A referida sinalização encontra-se desgastada e com baixa visibilidade, o que
compromete a eficácia da orientação aos condutores e representa um sério risco à segurança
viária. O cruzamento em questão possui considerável fluxo de veículos e pedestres, o que
torna essencial a existência de sinalização horizontal clara e bem conservada.

A ausência de uma marcação visível pode ocasionar confusão entre os
motoristas, atrasos no tráfego e, principalmente, acidentes, colocando em risco a integridade
física dos usuários da via pública.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HG493MR6D408WYWF
		2025-05-15T11:05:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura